
湖北省医养康复中心（示范）项目环境影响报告书                                                         目录 

- 1 - 

目  录 

目  录 .................................................................................................................................................. 1 

概述 ...................................................................................................................................................... 1 
[...]
水排水设计标准》（GB50015-2019）中全托托老所用水定额 100~150L/人·天，本评价按 150L/

人·天计，1#养老综合楼共设养老床位 300 张，全年提供服务 300 天。则 1#养老综合楼生活

最大日用水量为 45m3，年用水量约为 13500m3，排水量按用水量 85%计，则排水量为 38.3m3/d，

11475m3/a。 

（2）门诊病人用水：项目康复养护综合楼和养老示范综合楼内开设门诊服务，平均每天

门诊就诊人数约 500 人·次（其中东区门诊量 300 人次/天、西区门诊量 200 人次/天），参照《建

筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中门诊病人用水定额的低值 10L/人·次计，则项目

门诊人员最大水日用水量为 5m3，年用水量约为 1500m3，排水量按用水量 85%计，则排水量

为 4.25m3/d，1275m3/a；其中东区诊人员最大水日用水量为 3m3，年用水量约为 900m3，排水

量按用水量 85%计，则排水量为 2.55m3/d，765m3/a；西区诊人员最大水日用水量为 2m3，年



湖北省医养康复中心（示范）项目环境影响报告书                                                  3.工程分析 

- 44 - 

用水量约为 600m3，排水量按用水量 85%计，则排水量为 1.7m3/d，510m3/a。 

（3）门诊医护人员用水：项目康复养护综合楼和养老示范综合楼内配置门诊医护人员

48 人，参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中门诊医务人员用水定额的低值 80 

L/人·班计，则门诊医护人员最大水日用水量为 3.8m3，年用水量约为 1152m3，排水量按用

水量 85%计，则排水量为 3.2m3/d，979.2m3/a。 

（4）住院病人用水：项目康复养护综合楼设住院床位 600 张，参照《建筑给水排水设计

标准》（GB50015-2019）中住院病人用水定额（设独立卫生间）的低值 250L/床位·天计，则

住院病人最大水日用水量为 150m3，年用水量约为 45000m3，排水量按用水量 85%计，则排

水量为 127.5m3/d，38250m3/a。 

（5）住院部医护人员用水：项目康复养护综合楼内配置门诊医护人员 280 人，参照《建

筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中住院部医务人员用水定额的低值 150 L/人·班计，

则住院部医护人员最大水日用水量为 42m3，年用水量约为 12600m3，排水量按用水量 85%计，

则排水量为 35.7m3/d，10710m3/a。 

（6）食堂用水：根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）“快餐店、职工及学

生食堂每顾客每次用水量为 20~25L”，本评价按 25L/人·次计，项目东区食堂每天就餐人数

约 500 人次、西区食堂每天就餐人数约 200 人次，一年工作 300 天，则东区食堂日用水量为

12.5m3，年用水量为 3750m3，排水量按用水量 85%计，则排水量为 10.6m3/d，3187.5m3/a；

西区食堂日用水量为 5m3，年用水量为 1500m3，排水量按用水量 85%计，则排水量为 4.3m3/d，

1275m3/a。 

 公辅设施用水 

（1）锅炉用水：项目采用燃气蒸汽锅炉配合换热器为院区提供生活热水和热源，末端耗

水量已在前述各用水点进行核算，锅炉用水仅考虑制软水时的损失与排水。锅炉用水采用离

子交换树脂法制备软水，产水率约 70%，锅炉浓排水量约为 5m3/d，1500m3/a。 

（2）冷却塔补水：项目东区锅炉房顶部设置 3 套冷却塔，循环水量分别为 300m3/h 和 2

×850m3/h，西区养老示范综合楼顶部设置 2 套冷却塔，循环水量为 2×200m3/h。冷却塔全年

使用 120 天、每天运行 24h。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），对于建筑物

空调、冷冻设备的补充水量，按冷却水循环水量的 1%~2%确定，本评价取 2%。项目冷却塔

循环水总量约 57600m3/d，则冷却塔补水量为 1152m3/d，138240m3/a，排水量约为补水量的

10%，则冷却塔排水量为 115.2m3/d，13824m3/a。 

（3）绿化用水：根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），绿化浇灌用水定额

为 1~3L/m2·d，本评价按 1L/m2·d 计，项目绿化面积约 16540m2，一年浇洒 100 天，则项目绿



湖北省医养康复中心（示范）项目环境影响报告书                                                  3.工程分析 

- 45 - 

化日用水量约 16.5m3，年用水量约 1650m3。 

项目日总用水量约为 1486.15m3，年水用量 235197m3。项目污水日最大排水量 386.05m3，

年排水量为 95059.7m3。 

项目内部的食堂废水单独收集经隔油池（东区隔油池处理能力约 50m3/d、西区隔油池处

理能力约 20m3/d）处理后，与经化粪池处理后的办公生活污水、医疗废水依次进入污水处理

站（东区污水处理站设计处理能力为 700m3/d、西区污水处理站设计处理能力为 200m3/d）处

理，经处理达标后排入市政污水管网，进入龙王嘴污水处理厂进一步处理。 

项目运营期日水平衡见表 3-2-7，年水平衡见表 3-2-8。 

表 3-2-7  项目运营期日水平衡表     单位：m3/d 

序号 用水部门 
给水（m3/d） 排水（m3/d） 

总用水 新鲜水 纯水/其他 纯水 进入危废 损耗 污水 

1 办公生

活区 
办公生活用水 4.35 4.35 0 0 0 0.65 3.7 

2 2#养老综合楼用水 45 45 0 0 0 6.7 38.3 
小计 49.35 49.35 0 0 0 7.35 42 

1 

医疗区 

康复养护综合楼

和养老示范综合

楼门诊用水 

东区门诊病人 3 3 0 0 0 0.45 2.55 
 西区门诊病人 2 2 0 0 0 0.3 1.7 

2 医护人员 3.8 3.8 0 0 0 0.6 3.2 
3 康复养护综合楼

住院部用水 
病人 150 150 0 0 0 22.5 127.5 

4 医护人员 42 42 0 0 0 6.3 35.7 

5 
食堂用水 

东区 12.5 12.5 0 0 0 1.9 10.6 
6 西区 5 5 0 0 0 0.7 4.3 
7 1#养老综合楼用水 45 45 0 0 0 6.7 38.3 

小计 263.3 263.3 0 0 0 39.45 223.85 

1 
公辅设

施用水 

锅炉用水 5 5 0 0 0 0 5 
2 冷却塔补水 1152 1152 0 0 0 1036.8 115.2 

4 绿化用水 16.5 16.5 0 0 0 16.5 0 

小计 1173.5 1173.5 0 0 0 1053.3 120.2 

合计 1486.15 1486.15 0 0 0 1100.1 386.05 

表 3-2-8  项目运营期年水平衡表     单位：m3/a 

序号 用水部门 
给水（m3/d） 排水（m3/d） 

总用水 新鲜水 纯水/其他 纯水 进入危废 损耗 污水 

1 办公生

活区 
办公生活用水 1305 1305 0 0 0 196 1109 

2 2#养老综合楼用水 13500 13500 0 0 0 2025 11475 
小计 14805 14805 0 0 0 2221 12584 

1 

医疗区 

康复养护综合楼

和养老示范综合

楼门诊用水 

东区门诊病人 900 900 0 0 0 135 765 

 西区门诊病人 600 600 0 0 0 90 510 
2 医护人员 1152 1152 0 0 0 172.8 979.2 
3 康复养护综合楼

住院部用水 
病人 45000 45000 0 0 0 6750 38250 

4 医护人员 12600 12600 0 0 0 1890 10710 
5 

食堂用水 
东区 3750 3750 0 0 0 562.5 3187.5 

6 西区 1500 1500 0 0 0 225 1275 

7 1#养老综合楼用水 13500 13500 0 0 0 2025 11475 

小计 79002 79002 0 0 0 11850.3 67151.7 

1 
公辅设

施用水 

锅炉用水 1500 1500 0 0 0 0 1500 

2 冷却塔补水 138240 138240 0 0 0 124416 13824 
4 绿化用水 1650 1650 0 0 0 1650 0 

小计 141390 141390 0 0 0 126066 15324 

合计 235197 235197 0 0 0 140137.3 95059.7 



湖北省医养康复中心（示范）项目环境影响报告书                                                  3.工程分析 

- 46 - 

3.2.2.2. 水污染源强 

本项目排放污水的污染物种类及其浓度与一般的城市生活污水性质相似，但也存在着特

殊性。 

项目食堂废水属于一般生活污水，主要为工作人员就餐及备餐过程产生；而门诊过程中

产生的医疗废水、医务人员及工作人员办公生活污水属于含有病原体的医疗性废水。 

本项目食堂废水经隔油池处理后，与经化粪池处理后的办公生活污水、医疗废水进入污

水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 的预处理标准、要

求后，经市政污水管网进入龙王嘴污水处理厂处理，尾水排入长江（武汉段）。 

本项目污水处理设施采用“格栅+调节+好氧+沉淀+消毒”的二级处理工艺，其进出水水

质根据《医院污水处理工程技术规范》和《武汉火神山、雷神山医院污水处理工程设计》（彭

冠平、黄海文等）中的设计、测定数据进行类比分析。武汉火神山、雷神山医院污水处理系

统均采用“预消毒接触池+化粪池+提升泵站+调节池+MBBR 生化池+混凝沉淀池+接触消毒池”

处理工艺，设计处理规模为 800m3/d，设计进出水水质、在线监测实际出水水质如下： 

表 3-2-9  武汉火神山、雷神山医院污水处理系统进出水水质一览表 
项目 pH 值 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 粪大肠菌群数 

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L 
设计进水 6~9 350 150 120 30 50 3.0×108 
设计出水 6~9 60 20 20 15 5 100 
实际出水 7.9±0.7 40.66±5.23 / / 1.53±0.38 / ≤100 

3.2.3. 噪声 

项目运营期噪声主要为污水处理设施水泵、风机、空调室外机等设备运行时产生的设备

噪声，其声级在 65~75dB(A)之间，具体见表 3-2-11。 

表 3-2-11  项目噪声源状况一览表   单位：dB（A） 
序号 设备名称 噪声源所在位置 数量（台/套） 运行时间 噪声值（dB(A)） 

1 污水处理设施水泵 场地东北部绿化带地下 2 全年运行 60~75 

2 风机 污水处理站、地下室、建筑楼顶 10 全年运行 55~65 

3 冷却塔 锅炉房顶部、养老示范综合楼顶部 5 夏季运行 65~75 

 空调室外机 建筑楼顶 10 全年运行 60~65 

3.2.4. 固体废物 

项目运营过程中产生的固体废物主要为办公生活垃圾、医疗废物、厨余垃圾及废油脂、

污水处理设施污泥、废活性炭及吸附材料等。 

（1）办公生活垃圾 

项目办公生活垃圾主要为工作人员日常生活产生。 

项目护工及辅助人员共 87 人，轻症老人约 300 人，办公、生活垃圾按 0.5kg/人天计，则



湖北省医养康复中心（示范）项目环境影响报告书                                                  3.工程分析 

- 47 - 

项目办公生活垃圾年产生量约 58.05t。 

（2）医疗废物 

项目医疗废物主要为门诊人员诊疗活动中产生，项目平均每天门诊人数约 500 人·次（其

中东区门诊量 300 人次/天、西区门诊量 200 人次/天），参照门诊部医疗废物产生量取 0.05kg/

人次计（根据《医疗废物管理的初探》[J]，周慧、徐宁，门诊部每天产生量约为 1kg/20~30

人），则门诊医疗废物产生量约为 7.5t/a；住院病人和重症及失能老人分别约 600 人和 300 人，

参照《第一次全国污染物普查城镇生活源产排污系数手册》，住院病房医疗废物取 0.52kg/床

位•天，则病房医疗废物年产生量约为 140.4t/a。 

（3）厨余垃圾及废油脂 

食堂日就餐人数约 700 人次，厨余垃圾产生量按 0.3kg/人次估算，则厨余垃圾产生量为

0.21t/d、63t/a；废油脂产生量按 0.01kg/人次估算，废油产生量约为 0.007t/d、2.1t/a。 

（4）污水处理设施污泥 

医疗废水处理过程中产生的沉淀污泥和化粪池污泥属于危险废物，废物类别为 HW01，

废物代码为 841-001-01（感染性废物）。根据项目污水处理站中 SS 去除量进行估算，本工程

污水处理设施产生的污泥经消毒、脱水后的产生量约为 30t/a（含水率 80%）。 

（5）废活性炭及吸附材料 

废活性炭及吸附材料主要来源于空气过滤及废气处理，包括废气吸附装置的废活性炭、

高效过滤器等，项目活性炭一次装填量约为 0.5t、每半年更换一次，高效过滤器每 7~9 周更

换一次（每次更换量约 0.2t），该类废物属于含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装

物、容器、过滤吸附介质，编号为 HW49，废物代码为 900-041-49。预计该类废物年产生量